
Louise Richardson har en relevant irsk baggrund for at mene, at terror ikke er vilkårlig og vanvittig, men indgår i en
politisk strategi, som der må tages stilling til.
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Er udkommet

Siden den 11. september 2001 har terrorisme i den offentlige debat været forbundet med islamisme, og derfor er
denne bog en befriende nuancering af terror-debatten. Professor Louise Richardson har været forsker på Harvard
og er i dag rektor på St. Andrews Universitet i Skotland, men det er mest hendes irske baggrund, som bogen
bygger på.

Richardson (født 1958) beskriver, hvordan hun i sin opvækst i Irland uden nogen tvivl i sindet sympatiserede med
den nordirske terrorgruppe IRA og drømte om at støtte den. Samtidig beskriver hun baggrunden for volden og
terroren i Nordirland med rødder tilbage til irernes egen frihedskamp fra 1800-tallet, som også var præget af
terroraktioner mod og i Storbritannien.

Derfor argumenterer Louise Richardson for, at terror ikke kommer ud af det blå, og at det er nødvendigt at forstå
motiverne. Terror er ikke vilkårlig og vanvittig, men indgår i en politisk strategi, som der må tages stilling til. Således
viser hun, at selvmordsterrorisme ikke er noget nyt fænomen. Zeloter og assassiner har udøvet terror for flere
tusind år siden; ikke meget forskelligt fra i dag.

Ifølge Richardson skal terrorisme også bekæmpes ad politisk vej ved at inddæmme den og søge at isolere
terrorister fra det samfund, som de søger at støtte og rekruttere partisaner fra. Selvfølgelig skal terror desuden
bekæmpes ved efterretningsarbejde og efterforskes som kriminelle aktiviteter, men vi kan ikke nøjes med det.

Baggrund for diskussion

Bogen omhandler fyldigt de seneste 10 års terror med islamistisk baggrund, men det er befriende, at perspektivet
bliver bredt ud og dermed giver baggrund for en kvalificeret diskussion af terrorisme.

Terrorister er således ikke hensynsløse og amoralske. De kommer fra alle samfundslag, kæmper for forskellige
sager, nogle er religiøst motiverede, men de fleste har en politisk og national dagsorden. Nogle terrorister fanges og
henrettes, men andre formår senere at gøre politisk karriere og sågar blive regeringsledere som f.eks. Israels
Menachem Begin. Bogen er fuld af realoplysninger, som holder læseren fangen.

Gamle konflikter

Ved at få placeret terrorisme som et næsten evigt fænomen, som har præget mange samfund og civilisationer
gennem tiderne, får vi sat nutidens debat om bl.a. terror-bekæmpelse i perspektiv.

Selvfølgelig skal terror bekæmpes, men man skal nok heller ikke bilde sig ind, at den kan renses ud. Og selv om jeg
altid har været modvillig til at forstå terror, for at forstå og forklare det onde bliver tit at undskylde det, så har Louise
Richardson nok meget ret i, at det ikke vokser grundløst frem af ingenting, men netop spirer ud af de mange og tit
hundrede år gamle konflikter i menneskesamfundene.
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